4

í

/
Matériade

i

)

(D. ANEXOS

( EMITENTE

í

/

\

I

7

j

1
I

o^ò/m
N° do Processo

' !

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
Gabinete do Presidente

DISTRIBUIÇÕES

DATA

Oõ/

6<jlocl'Sl7, (/^/ <, l-itSK.

DESTINATÁRIO

|
1 Nome: RICARDO CAMPOS PASSOS

Espécie: OFÍCIO n.° 118/2024.
. Data: 29/04/2024

Assunto: Cientifícação
■ (Requerimentos).

VMS,) Mu

2 9 2024

OFÍCIO N° 118/2024

Exmo. Senhor Presidente

Requerimento n°: 048/2024

Autor: Alex Joaquim da Silva

Objeto: Solicita inclusão do Município de Piraí no Programa Segurança Presente.

Considerações:

estima e consideração.

Praça Getúlio Vargas, s/n'-’ - Centro

PREFEITURA DE r

A Sua Excelência o Senhor
Vereador MÁRIO HERMÍNIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara Municipal de Piraí
PIRAÍ - RJ.

" RA B A - A ANDO tU V 0 ■ »t A óu

GABINETE DO PREFEITO

I /
Atenci^ai^ente.

RICARDO CAMPOS PASSOS
Prefeito Municipal

Piraí-RJ, 25 de abril de 2024
C..0.P-PIRAI-RJ

scesso n"ZJOWMiH

Vimos através do presente, encaminhar a Vossa Excelência

resposta ao Requerimento aprovado pelo Plenário deste Poder Legislativo, conforme

abaixo discriminado:

Submetido o Requerimento à Secretaria Municipal de Governo, segue anexo resposta ao

que restou proposto. z .
/ '

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

TRABALHANDO COM DIÁLOGO

Piraí, 24 de abril de 2024.Memorando n. 107/SMG/2024

Do: Secretário Municipal de Governo de Piraí

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

Si

PREFEITURA DE F

Ao: Exmo. Sr. Prefeito do Município de Piraí - RJ
Dr. Ricardo Campos Passos

Assunto: Informação (PRESTA)

Referência: Requerimento n. 048/2024 - Câmara Municipal de Piraí - RJ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
GOVERNO

Praça Gçtúlio Vargas, sM* • Centro
Tel: (24) 2431-99501 Fax: (24) 2431-9957

E-maifc secgovemo@piraLri.gov.br

Cumprimentando cordialmente e respeitosamente a V.Exa., venho através da

presente missiva, em atendimento ao Requerimento n. 048/2024 de autoria do Vereador Alex

Joaquim da Silva, referente a inclusão do Município de Piraí no “Programa Segurança Presente”,

esclarecer que conforme orientação da própria Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,

representada nesta localidade pelo Comando do 10° BPM, se encontram sendo realizadas as tratativas

para adesão e instalação do programa de policiamento C-PROEIS, através de convênio com a

entidade castrense, já tendo sido inclusive realizada visita técnica no Município de Piraí, pelos

militares responsáveis pelo referido serviço, que segundo esclarecimentos técnicos, irão atuar no

mesmo modelo de policiamento auxiliar sugerido no requerimento em apreço.

Aproveito o presente para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

'-PiRAI-RJ _ /
•- sso n°

de Sousa
Vtáno Municipal de Governo
/ Mat. 12.266

mailto:secgovemo@piraLri.gov.br

TRABALHANDO COM DIÁLOGO

Piraí, 24 de abril de 2024.Memorando n. 107/SMG/2024

Do: Secretário Municipal de Governo de Piraí

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

Seo

PREFEITURA DE r

Ao: Exmo. Sr. Prefeito do Município de Piraí - RJ
Dr. Ricardo Campos Passos

Assunto: Informação (PRESTA)

Referência: Requerimento n. 048/2024 - Câmara Municipal de Piraí - RJ

éto

Praça Gctúlio Vargas, s/n* - Çantro
Tel: (24) 2431-9950 | Fax: (24) 2431-9957

E-maifc secgovemc@pirai.rj.gov.br

Sousa
Municipal de Governo
Mat. 12.266

SECRETARIA
MUNICIPAL DÊ
GOVERNO

y 'u;<x..f

W'

“Programa Segurança Presente”,

h - PiRAÍ-Rj. .
■;sso n° OCfffil&QH

Cumprimentando cordialmente e respeitosamente a V.Exa., venho através da

presente missiva, em atendimento ao Requerimento n. 048/2024 de autoria do Vereador Alex

Joaquim da Silva, referente a inclusão do Município de Piraí no

esclarecer que conforme orientação da própria Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro,

representada nesta localidade pelo Comando do 10° BPM, se encontram sendo realizadas as tratativas

para adesão e instalação do programa de policiamento C-PROEIS, através de convênio com a

entidade castrense, já tendo sido inclusive realizada visita técnica no Município de Piraí, pelos

militares responsáveis pelo referido serviço, que segundo esclarecimentos técnicos, irão atuar no

mesmo modelo de policiamento auxiliar sugerido no requerimento em apreço.

Aproveito o presente para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

mailto:secgovemc@pirai.rj.gov.br

R
01 AM

Exrno. Senhor Presidente da Câmara Municipal de

REQUERIMENTO N° 48/2024

Sala das Sessões, em Io de abril de 2024.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000 4^, Oljo^í^
e-mail: a».BÍraWl^Jdle^br Q^/di

Telefax: [24] 2411-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Protocolo N°

ALEXJOÀWMDA Sim
- Vereador -
/

'raí. q/p
Assinatura:._

KgTCTU.w wi tcvvür»

/ /ín |!

C.M.P - PIRAÍ-RJiZx r Processo n° 00^10/^)24

Alex Joaquim da Silva, Vereador com assento nesta
Casa Legislativa, no uso de suas prerrogativas, requer à Mesa, ouvido o
Douto Plenário, seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exrno.
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a inclusão do Município de Piraí
no “Programa Segurança Presente ”, uma parceria, do Governo do Estado
do Rio de Janeiro com o município.

Segurança Presente é um modelo de policiamento de
proximidade que complementa a atuação da Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro, com o objetivo de promover ações de segurança pública,
cidadania e atendimento social.

Bè

íe<

IJl

/ /Em

do Presidente,
Ao Arquivo

/Em /

Em ^0

Cal

Ao Assessor Político Legislativo

/ /Em

Processo digitalizado, segue para ciência
conforme solicitado.

^eira
igislativo

Ao Chefe de Gabinete
Encaminho para que seja inserido no
SAPL. Após dado ciência ao(s) Sr(s)
Vereador(es) conforme despacho.

Ao Presidente
Para ciência e demais providências.

Lilian |
Subdiretoi

IVfetr2089-0

Ao Subdiretor Legislativo
Segue cientificaçâo de matéria.

Em / OH / TOIH

Ao Arquivo
Por determinação
arquive-se.

(ona 'do Cecilio de OlH/eka
Oficial Legislativo (

Matr 2068-9

Em Io) IcÁ

Encaminho processo para
digitalização, após encaminhar ao(s)
Senhor(es) Vereador(es), e ao Chefe
de Gabinete para ciência. Em seguida
arquive-se.

C.M.P-PIRAÍ-R1_. .
Processo n2 OOtA 3/302^
Rubrica J,•• Fls QCfí

/

r
^Municipal de Piral-RJ